
Todas as coisas boas emergem do íntimo.CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 8 e 9 de julho de 2017 - Correio Popular2-2 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 23/2017 
b) Licitação Nrº             : 13/2017 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/07/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS VISANDO EFETUAR REPAROS NO VEÍCULO 
MITSUBISCHI L200 PERTENCENTE À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AUGUSTO CESAR BIANCHINI-ME 
CNPJ/CPF: 84.616.622/0001-39 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 SAPATA DE FREIO - L200 1,00 R$ 263,00 R$ 263,00 
2 PASTILHA DE FREIO  CAMINHONETE MITSUBISHI - L200 1,00 R$ 133,00 R$ 133,00 
3 PIVÔ SUPERIOR CAMINHONETE MITSUBISHI L200 2,00 R$ 115,00 R$ 230,00 
4 CRUZETA DO CARDAN DIANTEIRO CAMINHONETE 

MITSUBISHI L200 
3,00 R$ 75,00 R$ 225,00 

5 BATENTE BANDEJA CAMINHONETE MITSUBISHI L200 4,00 R$ 44,00 R$ 176,00 
6 COXIM DO CAMBIO CAMINHONETE MITSUBISHI - L200 1,00 R$ 76,00 R$ 76,00 
7 COXIM MOTOR CAMINHONETE MITSUBISHI - L200 2,00 R$ 157,00 R$ 314,00 
8 MOLA PATINS CAMINHONETE MITSUBISHI L200 1,00 R$ 37,00 R$ 37,00 
9 DISCO DE FREIO CAMINHONETE L200 MITSUBISHI 2,00 R$ 211,00 R$ 422,00 

10 FILTRO COMBUSTÍVEL CAMINHONETE MITSUBISHI L200 1,00 R$ 70,00 R$ 70,00 
11 EMBUCHAMENTO CAMINHONETE MITSUBISHI L200 1,00 R$ 140,00 R$ 140,00 
12 AMORTECEDOR DIANTEIRO CAMINHONETE MITSUBISHI- 

L200 
2,00 R$ 275,00 R$ 550,00 

13 AMORTECEDOR TRASEIRO CAMINHONETE MITSUBISHI- 
L200 

2,00 R$ 242,00 R$ 484,00 

14 TERMINAL DIREÇÃO CAMINHONETE MITSUBISHI L 200 1,00 R$ 88,00 R$ 88,00 
15 PIVÔ DA SUSPENSÃO INFERIOR CAMINHONETE MITSUBISHI- 

L200 
2,00 R$ 138,00 R$ 276,00 

16 FILTRO LUBRIFICANTE CAMINHONETE MITSUBICHI L200 1,00 R$ 77,00 R$ 77,00 
17 FILTRO AR PRIMÁRIO CAMINHONETE MITSUBICHI L200 1,00 R$ 97,50 R$ 97,50 
18 MOLA MESTRE TRASEIRA CAMINHONETE MITSUBISHI L 200 2,00 R$ 185,00 R$ 370,00 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

19 MOLA TERCEIRA  CAMINHONETE MITSUBICHI L200 1,00 R$ 160,00 R$ 160,00 
20 MOLA SEGUNDA  CAMINHONETE MITSUBICHI L200 2,00 R$ 142,50 R$ 285,00 
21 EMBUCHAMENTO P/ ESTABILIZADOR CAMINHONETE 

MITSUBISHI L 200 
1,00 R$ 70,50 R$ 70,50 

22 BIELETA ESTABILIZADOR CAMINHONETE MITSUBISHI L 200 1,00 R$ 54,00 R$ 54,00 
23 ROLAMENTO CUBO TRASEIRO CAMINHONETE MITSUBISHI 

L 200 
2,00 R$ 275,00 R$ 550,00 

24 FAIXA DE FREIO TRASEIRA CAMINHONETE MITSUBISHI L 
200 

1,00 R$ 245,00 R$ 245,00 

25 RETENTOR, CUBO RODA - L-200 2,00 R$ 38,00 R$ 76,00 
26 FLEXÍVEL FREIO DIANTEIRO CAMINHONETE MITSUBISHI 

L200 
4,00 R$ 71,00 R$ 284,00 

27 BRAÇO PITMA DIREÇÃO CAMINHONETE MITSUBISHI L200 1,00 R$ 147,00 R$ 147,00 
28 BUCHA BANDEIJA CAMINHONETE MITSUBISHI L200 4,00 R$ 60,00 R$ 240,00 
29 BRAÇO PITMA AUXILIAR CAMINHONETE MITSUBISHI L200 1,00 R$ 180,00 R$ 180,00 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 6.320,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 07 de julho de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 23/2017 
b) Licitação Nrº             : 13/2017 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/07/2017 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

MECÂNICOS VISANDO EFETUAR REPAROS NO VEÍCULO 
MITSUBISCHI L200 PERTENCENTE À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: JK COMERCIO DE PEÇAS EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 19.724.317/0001-07 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Serviço de  substituição da Sapata de freio caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 99,91 R$ 99,91 

2 Serviço de  substituição da Pastilha de freio caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 59,95 R$ 59,95 

3 Serviço de  substituição do Pivô superior caminhonete Mitsubishi L200 2,00 R$ 44,96 R$ 89,92 
4 Serviço de  substituição da Cruzeta do cardan dianteiro caminhonete 

Mitsubishi L200 
3,00 R$ 29,97 R$ 89,91 

5 Serviço de  substituição do Batente bandeja caminhonete Mitsubishi 
L200 

4,00 R$ 19,98 R$ 79,92 

6 Serviço de  substituição da Coxim cambio caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 69,94 R$ 69,94 

7 Serviço de  substituição do Coxim motor caminhonete Mitsubishi L200 2,00 R$ 59,95 R$ 119,90 
8 Serviço de  substituição da Mola patins caminhonete Mitsubishi L200 1,00 R$ 17,48 R$ 17,48 
9 Serviço de  substituição do Disco de freio caminhonete Mitsubishi 

L200 
2,00 R$ 49,95 R$ 99,90 

10 Serviço de  substituição do Filtro combustível caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 17,46 R$ 17,46 

11 Serviço de  substituição do Embuchamento caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 179,84 R$ 179,84 

12 Serviço de  substituição do Amortecedor dianteiro caminhonete 
Mitsubishi L200 

2,00 R$ 69,94 R$ 139,88 

13 Serviço de  substituição do Amortecedor traseiro caminhonete 2,00 R$ 59,95 R$ 119,90 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

Mitsubishi L200 
14 Serviço de  substituição do Terminal direção caminhonete Mitsubishi 

L200 
1,00 R$ 24,98 R$ 24,98 

15 Serviço de  substituição do Pivô suspensão inferior caminhonete 
Mitsubishi L200 

2,00 R$ 44,96 R$ 89,92 

16 Serviço de  substituição do Filtro lubrificante caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 17,48 R$ 17,48 

17 Serviço de  substituição do Filtro ar primário caminhonete Mitsubishi 
L200 

1,00 R$ 17,48 R$ 17,48 

18 Serviço de  substituição da Mola mestre traseira caminhonete 
Mitsubishi L200 

2,00 R$ 69,94 R$ 139,88 

19 Serviço de  substituição da Mola segunda caminhonete Mitsubishi 
L200 

2,00 R$ 34,97 R$ 69,94 

20 Serviço de  substituição da Mola terceira caminhonete Mitsubishi L200 1,00 R$ 34,97 R$ 34,97 
21 Serviço de  substituição do Embuchamento para estabilizador 

caminhonete Mitsubishi L200 
1,00 R$ 32,47 R$ 32,47 

22 Serviço de  substituição da Bieleta estabilizador caminhonete 
Mitsubishi L200 

1,00 R$ 59,95 R$ 59,95 

23 Serviço de  substituição do Rolamento cubo traseiro caminhonete 
Mitsubishi L200 

2,00 R$ 179,84 R$ 359,68 

24 Serviço de  substituição da Faixa de freio traseira caminhonete 
Mitsubishi L200 

1,00 R$ 99,91 R$ 99,91 

25 Serviço de  substituição do Retentor cubo traseiro caminhonete 
Mitsubishi L200 

2,00 R$ 34,97 R$ 69,94 

26 Serviço de  substituição da Flexível freio dianteiro caminhonete 
Mitsubishi L200 

4,00 R$ 29,97 R$ 119,88 

27 Serviço de  substituição do Braço pitma direção caminhonete 
Mitsubishi L200 

1,00 R$ 109,90 R$ 109,90 

28 Serviço de  substituição da Bucha bandeja caminhonete Mitsubishi 
L200 

4,00 R$ 59,95 R$ 239,80 

29 Serviço de  substituição do Braço pitma auxiliar caminhonete 
Mitsubishi L200 

1,00 R$ 99,91 R$ 99,91 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 2.770,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 07 de julho de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 289/2017 
b) Licitação Nrº             : 11/2017 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/07/2017 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 

LUBRIFICANTES, CONFORME SOLICITAÇÕES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, GABINETE, SERVIÇOS MUNICIPAIS, 
AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO, EDUCAÇÃO E 
SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: JK COMERCIO DE PEÇAS EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 19.724.317/0001-07 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

5 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 10W PARA SISTEMA HIDRAÚLICO 
E TRANSMISSÕES  DE EQUIPAMENTOS PESADOS ALLISON C-
4 

30,00 R$ 151,99 R$ 4.559,70 

7 REDUTOR DE ATRITO PARA DIFERENCIAL FRASCO 200ML 80,00 R$ 44,99 R$ 3.599,20 
14 GRAXA PARA ROLAMENTOS 30,00 R$ 157,99 R$ 4.739,70 
18 Óleo lubrificante Multiviscoso sintético SAE 5W30-, óleo lubrificante 

novo, sem uso, não rerrefinado, para motores a diesel de alta potência, 
superalimentados ou turbinados, exigindo lubrificantes com nível de 
desempenho API CI-4/SL, ACEA E5 contendo os aditivos: 
anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antioxidante, detergente, 
dispersante, agente de reserva alcalina, melhorador de índice de 
viscosidade e abaixador do ponto de fluidez (°C) -2 

185,00 R$ 20,99 R$ 3.883,15 

22 GRAXA DE MÚTIPLAS APLICAÇÕES 6,00 R$ 10,00 R$ 60,00 
25 Óleo Lubrificante para caixa de câmbio, nível de desempenho no 

mínimo API GL-5, grau SAE 90, balde com 20 litros. 
15,00 R$ 137,99 R$ 2.069,85 

26 Oleo hidraulico ATF nível de desempenho API GL-4 ou API GL-5 120,00 R$ 7,72 R$ 926,40 
27 Fluído de freio DOT 5, frasco com 500 ml 50,00 R$ 15,59 R$ 779,50 
28 Óleo lubrificante Multiviscoso sintético SAE 15W40-, óleo lubrificante 

novo, sem uso, não rerrefinado, para motores a gasolina, nível de 
desempenho API CI-4/SL, ACEA E5 contendo os aditivos: 

24,00 R$ 9,63 R$ 231,12 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antioxidante, detergente, 
dispersante, agente de reserva alcalina, melhorador de índice de 
viscosidade e abaixador do ponto de fluidez (°C) -2. 

30 OLEO MOTOR 10W40 SEMI SINTÉTICO GASOLINA 95,00 R$ 9,99 R$ 949,05 
31 ÓLEO SINTÉTICO 5W40 27,00 R$ 12,99 R$ 350,73 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 22.148,40 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 07 de julho de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 289/2017 
b) Licitação Nrº             : 11/2017 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/07/2017 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 

LUBRIFICANTES, CONFORME SOLICITAÇÕES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, GABINETE, SERVIÇOS MUNICIPAIS, 
AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO, EDUCAÇÃO E 
SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: IGARATA COMERCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA ME 
CNPJ/CPF: 09.117.354/0001-95 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Óleo lubrificante SAE 15w40 óleo lubrificante novo, sem uso, não 
rerrefinado, para motores a diesel de alta potência, superalimentados 
ou turbinados, que operem em condições severas, exigindo 
lubrificantes com nível de desempenho API CI-4/SL, ACEA E5 
contendo os aditivos: anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, 
antioxidante, detergente, dispersante, agente de reserva alcalina, 
melhorador de índice de viscosidade e abaixador do ponto de fluidez 
(°C) -2, balde com 20 litros. 

148,00 R$ 124,00 R$ 18.352,00 

4 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 10W30 API-GL-4, PARA 
TRANSMISSÕES, SISTEMAS HIDRAÚLICOS, FREIOS A 
ÓLEOS E COMANDO FINAIS. 

60,00 R$ 140,00 R$ 8.400,00 

6 Óleo para Diferencial, grau SAE 85W140, API GL-5. Balde com 20 
litros 

40,00 R$ 142,00 R$ 5.680,00 

9 OLEO ATF TIPO A , SUFIXO A ALLISON C-3 PARA 
TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA DIREÇÃO HIDRAÚLICA, 
CONVERSON DE TORQUE BALDE 20 L 

45,00 R$ 130,00 R$ 5.850,00 

10 OLEO SAE 50 PARA TRANSMISSÃO DE MAQUINAS: 
CATERPILLAR TO-4 SAE 50 ALLISON C4 

40,00 R$ 210,00 R$ 8.400,00 

17 FLUIDO DE FREIO DOT 3 - 500ML 3,00 R$ 7,20 R$ 21,60 
19 Óleo lubrificante SAE 20w50 óleo lubrificante novo, sem uso, não 130,00 R$ 7,88 R$ 1.024,40 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

rerrefinado, para motores a gasolina de uso em motocicleta nível de 
desempenho API CI-4/ ou superior, contendo os aditivos: 
anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, antioxidante, detergente, 
dispersante, agente de reserva alcalina, melhorador de índice de 
viscosidade e abaixador do ponto de fluidez (°C) -2. 

20 ÓLEO LUBRIFICANTE SINTÉTICO 5W30 PARA MOTORES A 
GASOLINA 

12,00 R$ 13,10 R$ 157,20 

21 FLUIDO DE FREIO DOT 4 - 500ML 4,00 R$ 8,99 R$ 35,96 
23 Graxa lubrificante para múltiplas aplicações, formulada a base de 

lítio, óleos básicos minerais e aditivos. Balde com 20 kg 
18,00 R$ 198,00 R$ 3.564,00 

29 OLEO MOTOR 5W40 DIESEL 256,00 R$ 17,00 R$ 4.352,00 
 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 55.837,16 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 07 de julho de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

 

T E R M O  D E  DISPENSAD E  L I C I T A Ç Ã O  23 / 2017 

Exercício: 2017 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

DATA: 29/06/2017       PROTOCOLO: 613 / 2017 PROCESSO: 613 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: NUNES & ALVES LTDA - ME 

Endereço: AVENIDA JK, 2942 
Bairro: CENTRO   Cidade: Nova Brasilândia DOeste - RO CEP: 76.958-000 

CNPJ: 07.893.610/0001-00  Insc. Estadual: 00000001471899 

Telefone: 3418-3080 
OBJETO 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (ROVAMICINA) PARA ATENDER A PACIENTE GESTANTE QUE NECESSITA DESTE 
MEDICAMENTO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. 

JUSTIFICATIVA 
Dispensa com fundamentos no Art. 24, II da Lei 8.666/93 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200610301000120053390320000 10712 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   6174   85.00ROVAMICINA 1.5MG - C/ 16 COMPR.  51.8000  4,403.00CX 

Total:  4,403.00

Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1www.elotech.com.br 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 289/2017 
b) Licitação Nrº             : 11/2017 
c) Modalidade                : Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/07/2017 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 

LUBRIFICANTES, CONFORME SOLICITAÇÕES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, GABINETE, SERVIÇOS MUNICIPAIS, 
AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMÉRCIO, EDUCAÇÃO E 
SAÚDE 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AUGUSTO CESAR BIANCHINI-ME 
CNPJ/CPF: 84.616.622/0001-39 
 
 
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

2 OLEO SAE 40 API -CF PARA MOTERES A DIESEL ASPIRADO, 
NTIDESGASTANTE A BASE DE ZINCO E TBM 8 BALDE 20 L 

40,00 R$ 124,00 R$ 4.960,00 

3 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 30-API-GL-4, PARA 
TRANSMISSÕES ,SISTEMAS HIDRAÚLICOS, FREIOS A ÓLEO E 
COMANDO FINAIS. 

40,00 R$ 141,00 R$ 5.640,00 

8 OLEO DE FREIO 500 ML 100,00 R$ 8,99 R$ 899,00 
11 ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES 2 TEMPOS API-TC 100,00 R$ 8,99 R$ 899,00 
12 GRAXA PARA CHASSIS E PINOS 60,00 R$ 126,00 R$ 7.560,00 
13 Agente Redutor Liquido de Óxido de Nitrogênio Automotivo – ARLA, 

balde com 20 litros 
210,00 R$ 40,00 R$ 8.400,00 

15 ÓLEO LUBRIFICANTE 20W 30 MULTIFUNCIONAL PARA 
TRATORES E MAQUINAS AGRÍCOLAS COM PROPRIEDADES 
ESPECIAIS PARA O USO DE TRANSMISSÃO, SISTEMAS 
HIDRÁULICOS, FREIOS BANHADOS A ÓLEO PARA MOTORES 
A DIESEL 

30,00 R$ 227,00 R$ 6.810,00 

16 ÓLEO MINERAL PARA FINÍCIO E ADITIVOS ESPECIAIS 500 
ML 

50,00 R$ 89,00 R$ 4.450,00 

24 Óleo lubrificante Multiviscoso sintético SAE 10W40-, óleo lubrificante 
novo, sem uso, não rerrefinado, para motores a diesel de alta potência, 
superalimentados ou turbinados, que operem em condições severas, 

38,00 R$ 239,00 R$ 9.082,00 

 
 
 

ESTADO DORONDONIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE  

NOVA BRASILANDIA D’OESTE 
 

exigindo lubrificantes com nível de desempenho API CI-4/SL, ACEA 
E5 contendo os aditivos: anticorrosivo, antidesgaste, antiespumante, 
antioxidante, detergente, dispersante, agente de reserva alcalina, 
melhorador de índice de viscosidade e abaixador do ponto de fluidez 
(°C) -2 balde com 20 litros. 

 
 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 48.700,00 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 07 de julho de 2017.  
 
 

_________________________ 
Helio da Silva 

Prefeito 
 
 
 

VENDE-SE CASA

Vende-se uma casa medido 70 metros quadrados, terreno 
12x30, com 2 quarto, cozinha com sala conjugada, banheiro, 
área de serviço, localizado no Bairro São Cristóvão,  rua 
Inglaterra n. 1975. Valor R$ 75.000 mil mais ágil. Contato. 
9.9259-7918.

PEDIDO DE OUTORGA DE ÁGUA
A proprietária DEJANIRA VIEIRA DA SILVA CRUZ, CPF: 

002.289.428-45 agricultora, residente e domiciliada na Linha 
122 km 17 lado Norte, Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
Estado de Rondônia, torna publico que requereu ao COREM/
SEDAM em 06 de Julho de 2017 a OUTORGA DA ÁGUA, para 
irrigação de pastagem.



Ji-Paraná/RO, 05 de Julho de 2017.

Ilmo(a).Sr(a).
Associado Ecoville Ji-Paraná
Rod 135, Km 05, Gleba Pyrineos - saída p/ Nova Londrina 

Ji-Paraná/RO

REF.: Edital de Convocação para 
Assembleia Geral Extraordinária

Ficam convocados os Srs. Proprietários de terrenos no LOTEA-
MENTO FECHADO ECOVILLE JI PARANÁ a reunirem-se em 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA da Associação de 
Moradores do Ecoville Ji-Paraná, conforme segue:

DATA: 25 de Julho de 2017 (terça-feira) 
LOCAL: Sede Social do Clube Ecoville
 HORÁRIO: 1a Convocação: 19:15 hs 
 2ª Convocação: 19:30 hs
Ordem do dia:
1.Art. 27 - IV do Estatuto Social (Com devido fim para a 

alienação de 01 (um) Imóvel de propriedade da Associação 
Ecoville Ji-Paraná)

2. Itens Pertinentes ao condomínio; 
3. Alterações e adaptações no Estatuto Social e Regimento 

Interno.
Salvo quando se exigir quórum especial, as deliberações 

serão tomadas, em primeira convocação por maioria dos votos 
dos associados titulares que representem 50% dos proprietários 
dos terrenos, em segunda convocação por maioria simples dos 
presentes.

Aqueles que representam os proprietários/associados tititu-
lares devem apresentar as respectivas procurações, com o fim 
específico para a mesma.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato

Contrato Nº 047/2016.
Processo Nº 124/2016-FMS.
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste - RO
Contratado: EMERIC & MENENGUCI LTDA ME
Objeto: Prorrogação do prazo e de valores de execução do Con-

trato acima epigrafado, por mais 12 (doze) meses, tendo início 
no dia 22 de Junho de 2017 e término no dia 21 de Junho 2018.

Data: 19/06/2017
Prazo: 12 (doze) meses
 Assinam EMERIC & MENENGUCI LTDA ME
– Empresa Contratada
Jose João Domiciano
– Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde - Interveniente       
Obs.: Aditivo assinado nos autos respectivo

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 8 e 9 de julho de 2017 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO: 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 

N. 11.788/2008 E LEI MUNICIPAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários                                                       CO-
DIGO/CIEE: 9923220

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secre-
taria Municipal de Educação

CONTRATADA: Josiane Fernandis Martins 
CURSO: Pedagogia       NIVEL: Superior            VIGÊNCIA: 

08/06/2017 a07/06/2018
VALOR MENSAL: R$ 500,00

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO: 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 

N. 11.788/2008 E LEI MUNICIPAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários                                           CO-
DIGO/CIEE: 9453175

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secre-
taria Municipal de Educação

CONTRATADA: Maria Aparecida de Lima
CURSO: Pedagogia       NIVEL: Superior              VIGÊNCIA: 

01/07/2017 até 07/09/2017
VALOR MENSAL: R$ 500,00

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO: 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 

N. 11.788/2008 E LEI MUNICIPAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários                                           CO-
DIGO/CIEE: FA 81587

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secre-
taria Municipal de Educação

CONTRATADA: Flavia Lopes de Oliveira
CURSO: Pedagogia       NIVEL: Superior              VIGÊNCIA: 

21/06/2017 até 20/06/2018
VALOR MENSAL: R$ 500,00

TERMO ADITIVO DE ESTÁGIO: 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 

N. 11.788/2008 E LEI MUNICIPAL N. 2667/2014.

OBJETO: Contratação de Estagiários                                           CO-
DIGO/CIEE: 9873203

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ji Paraná – Secre-
taria Municipal de Educação

CONTRATADA: Andressa Aguiar Vieira de Oliveira
CURSO: Pedagogia       NIVEL: Superior              VIGÊNCIA: 

08/06/2017 até 07/06/2018
VALOR MENSAL: R$ 500,00

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 007/CPL/2017

Processo Administrativo nº GI 291/2017
Pregão Eletrônico nº 049/CPL/2017
Registro de Preço nº 007/CPL/2017
Edital nº 052/CPL/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇO REFERENTE À PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E BORRACHARIA VI-
SANDO ATENDER AS SECRETARIAS SEMPLAF, SEMOSP, 
SEMECT, SEMAST, SEMLIC, SEMAGRI E GABINETE DO 
MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS – RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO, pessoa jurídica de 
direito público interno, com sede na Prefeitura Municipal, à Av. 
Afonso Pena, 2280, Centro, CEP 76.928-000 nesta cidade, devi-
damente inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.722.933/0001-82, neste 
ato representado pelo seu representante legal o Sr. ANTONIO 
ZOTESSO, Prefeito Municipal, abaixo firmado, em conformi-
dade com o resultado do Pregão Eletrônico N°049/CPL/2017, 
realizado em 08/06/2017 às 10h00min, devidamente homolo-
gado, nos autos do Processo Administrativo n° GI-291/2017, 
resolve nos termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 
10.520/02 e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS, 
em consonância com as cláusulas e condições estipuladas no 
presente instrumento.

FORNECEDOR: CONSTRUTORA BORGES EIRELI – 
EPP inscrita no CNPJ sob o n.º 27.005.707/0001-47, com sede 
na AVENIDA AFONSO PENA, N° 1998, CENTRO CEP: 
76.928-000 Cidade de TEIXEIRÓPOLIS/RO, fone: (069) 9 
9335-1277, neste ato representado pelo seu representante legal 
Sr(a) CARLOS ARLON BARROS BORGES, portador do CPF 
n° 632.426.562-53 e RG n° 483402/SSP/RO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
§ 1°. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS para eventual PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM E BORRACHARIA VISANDO ATENDER AS 
SECRETARIAS SEMPLAF, SEMOSP, SEMECT, SEMAST, 
SEMLIC, SEMAGRI E GABINETE DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRÓPOLIS - RO.

Conforme descriminação abaixo, e em consonância com a 
proposta comercial da empresa vencedora do certame licitatório:

FORNECEDOR: CONSTRUTORA BORGES EIRELI – EPP 
inscrita no CNPJ sob o n.º 27.005.707/0001-47

 
SEMLIC 

Av. Afonso Pena, 2280 CEP 76.928-000 Centro Teixeirópolis – RO                             
CNPJ nº 84.722.933/0001-82 Portal: www.teixeiropolis.ro.gov.br  

E-mail: cplteixeiropolis@hotmail.com  Tel/Fax (69) 3465-1112 
 

Página 1 de 3 
 
 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇAO E COMPRAS 

SEMLIC 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/CPL/2017 
 

Processo Administrativo nº GI 291/2017 
Pregão Eletrônico nº 049/CPL/2017 
Registro de Preço nº 007/CPL/2017 
Edital nº 052/CPL/2017 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E BORRACHARIA 
VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS SEMPLAF, SEMOSP, SEMECT, SEMAST, SEMLIC, SEMAGRI E 
GABINETE DO MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS – RO. 

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na 
Prefeitura Municipal, à Av. Afonso Pena, 2280, Centro, CEP 76.928-000 nesta cidade, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.722.933/0001-82, neste ato representado pelo seu representante legal o 
Sr. ANTONIO ZOTESSO, Prefeito Municipal, abaixo firmado, em conformidade com o resultado do 
Pregão Eletrônico N°049/CPL/2017, realizado em 08/06/2017 às 10h00min, devidamente homologado, 
nos autos do Processo Administrativo n° GI-291/2017, resolve nos termos da Lei Federal 8.666/93, bem 
como da lei 10.520/02 e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS, em consonância com as cláusulas e 
condições estipuladas no presente instrumento. 

FORNECEDOR: CONSTRUTORA BORGES EIRELI – EPP inscrita no CNPJ sob o n.º 27.005.707/0001-47, com 
sede na AVENIDA AFONSO PENA, N° 1998, CENTRO CEP: 76.928-000 Cidade de TEIXEIRÓPOLIS/RO, fone: 
(069) 9 9335-1277, neste ato representado pelo seu representante legal Sr(a) CARLOS ARLON BARROS 
BORGES, portador do CPF n° 632.426.562-53 e RG n° 483402/SSP/RO. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

§ 1°. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM E BORRACHARIA VISANDO ATENDER AS SECRETARIAS SEMPLAF, SEMOSP, 
SEMECT, SEMAST, SEMLIC, SEMAGRI E GABINETE DO MUNICIPIO DE TEIXEIRÓPOLIS - RO. 

Conforme descriminação abaixo, e em consonância com a proposta comercial da empresa 
vencedora do certame licitatório: 

FORNECEDOR: CONSTRUTORA BORGES EIRELI – EPP inscrita no CNPJ sob o n.º 27.005.707/0001-47 
 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO MARCA V.UNIT ADJDO V. TOTAL ADJDO 
1 15,00 SERV Lavagem completa de veiculo van Serviços R$ 82,50 R$ 1.237,50 
2 50,00 SERV Lavagem simples de veiculo van Serviços R$ 60,00 R$ 3.000,00 

3 15,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
furgão Serviços R$ 60,00 R$ 900,00 

 
SEMLIC 

Av. Afonso Pena, 2280 CEP 76.928-000 Centro Teixeirópolis – RO                             
CNPJ nº 84.722.933/0001-82 Portal: www.teixeiropolis.ro.gov.br  

E-mail: cplteixeiropolis@hotmail.com  Tel/Fax (69) 3465-1112 
 

Página 2 de 3 
 
 

 

4 30,00 SERV Lavagem simples de veiculo 
furgão Serviços R$ 35,00 R$ 1.050,00 

5 20,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
micro ônibus Serviços R$ 125,00 R$ 2.500,00 

6 40,00 SERV Lavagem simples de veiculo micro 
ônibus Serviços R$ 90,00 R$ 3.600,00 

7 140,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
ônibus Serviços R$ 190,00 R$ 26.600,00 

8 280,00 SERV Lavagem simples de veiculo 
ônibus Serviços R$ 100,00 R$ 28.000,00 

9 70,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
caminhão ¾ carga seca Serviços R$ 120,00 R$ 8.400,00 

10 12,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
caminhão carga seca Serviços R$ 132,50 R$ 1.590,00 

11 80,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
caminhão caçamba Serviços R$ 146,00 R$ 11.680,00 

12 25,00 SERV Lavagem completa de veiculo 
trator Serviços R$ 100,00 R$ 2.500,00 

13 30,00 SERV Lavagem para veiculo retro 
escavadeira Serviços R$ 100,00 R$ 3.000,00 

14 20,00 SERV Lavagem para veiculo pá 
carregadeira Serviços R$ 150,00 R$ 3.000,00 

15 20,00 SERV Lavagem para veiculo moto 
niveladora patrol Serviços R$ 150,00 R$ 3.000,00 

16 12,00 SERV Lavagem para veiculo grade 
aradora Serviços R$ 40,00 R$ 480,00 

17 6,00 SERV Lavagem para veiculo maquina 
escavadeira hidráulica (PC) Serviços R$ 280,00 R$ 1.680,00 

18 146,00 SERV Lavagem para veículos leves Serviços R$ 35,00 R$ 5.110,00 

19 120,00 SERV Lavagem para veiculo utilitários 
caminhonete Serviços R$ 60,00 R$ 7.200,00 

20 10,00 SERV Lavagem para veiculo moto bros Serviços R$ 9,99 R$ 99,90 
21 30,00 SERV Borracharia para veiculo van Serviços R$ 19,00 R$ 570,00 
22 30,00 SERV Borracharia para veiculo furgão Serviços R$ 19,99 R$ 599,70 

23 30,00 SERV Borracharia para veiculo micro 
ônibus Serviços R$ 20,00 R$ 600,00 

24 140,00 SERV Borracharia para veiculo ônibus Serviços R$ 29,99 R$ 4.198,60 

25 60,00 SERV Borracharia para veiculo 
caminhão ¾ Serviços R$ 24,99 R$ 1.499,40 

26 10,00 SERV Borracharia para veiculo 
caminhão carga seca Serviços R$ 29,99 R$ 299,90 

27 60,00 SERV Borracharia para veiculo 
caminhão caçamba Serviços R$ 29,99 R$ 1.799,40 

28 24,00 SERV Borracharia para veiculo trator 
pneu dianteiro Serviços R$ 80,00 R$ 1.920,00 

29 24,00 SERV Borracharia para veiculo trator 
pneu traseiro Serviços R$ 160,00 R$ 3.840,00 

30 65,00 SERV Borracharia para veiculo retro 
escavadeira pneu dianteiro Serviços R$ 58,00 R$ 3.770,00 

31 65,00 SERV Borracharia para veiculo retro 
escavadeira pneu traseiro Serviços R$ 80,00 R$ 5.200,00 

32 40,00 SERV Borracharia para veiculo pá 
carregadeira Serviços R$ 80,00 R$ 3.200,00 

33 60,00 SERV Borracharia para veiculo moto 
niveladora patrol Serviços R$ 80,00 R$ 4.800,00 

34 15,00 SERV Borracharia para veiculo grade Serviços R$ 19,00 R$ 285,00 

 
SEMLIC 

Av. Afonso Pena, 2280 CEP 76.928-000 Centro Teixeirópolis – RO                             
CNPJ nº 84.722.933/0001-82 Portal: www.teixeiropolis.ro.gov.br  

E-mail: cplteixeiropolis@hotmail.com  Tel/Fax (69) 3465-1112 
 

Página 3 de 3 
 
 

 

aradora 
35 97,00 SERV Borracharia para veículos leves Serviços R$ 10,00 R$ 970,00 

36 90,00 SERV Borracharia para veiculo 
utilitários caminhonete Serviços R$ 19,99 R$ 1.799,10 

37 10,00 SERV Borracharia para veiculo moto 
bros Serviços R$ 10,00 R$ 100,00 

Subtotal                                                                                                                                                                             R$ 150.078,50 
Total geral                                                                                                                                                                                    R$ 150.078,50 

 
Parágrafo Único. A existência de preços registrados não obriga o Município de Teixeirópolis-RO através 
dos seguintes órgãos: Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – 
SEMAGRI, Secretaria Municipal de Ação Social e Trabalho – SEMAST, Secretaria Municipal  de Educação,  
Cultura e Turismo – SEMECT, Secretaria Municipal  de Licitação e Compras – SEMLIC, Secretaria 
Municipal  de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, Secretaria Municipal  de Planejamento, 
Administração e Fazenda – SEMPLAF, de contratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a 
contratação pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de 
condições. 
 
 
OBS. A Integra da ata n° 007/CPL/2017, poderá ser obtida no site da prefeitura municipal de Teixeirópolis-RO ou no 
sitehttp://teixeiropolis.ro.gov.br/. 
 
 

Teixeirópolis – RO, 30 de Junho de 2017. 

 

 

 

 

Jean Vieira de Araujo 
SECRETARIO MUNICIPAL DA SEMLIC 

PORTARIA 001/GAB/2017 DE 03/01/2017 
 

 

Prefeitura Municipal de  
Teixeirópolis – RO 

 
PUBLICADO 

 
De ___/___/2017 à ___/___/2017 

Câmara Municipal de  
Teixeirópolis – RO 

 
PUBLICADO 

 

De ___/___/2017 à ___/___/2017 

Parágrafo Único. A existência de preços registrados não 
obriga o Município de Teixeirópolis-RO através dos seguintes 
órgãos: Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Agri-
cultura e Meio Ambiente – SEMAGRI, Secretaria Municipal 
de Ação Social e Trabalho – SEMAST, Secretaria Municipal  
de Educação,  Cultura e Turismo – SEMECT, Secretaria 
Municipal  de Licitação e Compras – SEMLIC, Secretaria 
Municipal  de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, Secre-
taria Municipal  de Planejamento, Administração e Fazenda 
– SEMPLAF, de contratar, sendo facultada a realização de 
licitação específica para a contratação pretendida, assegurado 
ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em 
igualdade de condições.

OBS. A Integra da ata n° 007/CPL/2017, poderá ser obtida no 
site da prefeitura municipal de Teixeirópolis-RO ou no sitehttp://
teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 30 de Junho de 2017.

Jean Vieira de Araujo
SECRETARIO MUNICIPAL DA SEMLIC
PORTARIA 001/GAB/2017 DE 03/01/2017

ERRATA Nº 001 DO TERMO ADITIVO
 Nº 001 AO CONTRATO Nº 011/ASJUR/2017

No termo aditivo nº 001 ao contrato nº 011/ASJUR/2017 
e posteriormente em seu extrato publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 06 de Julho de 
2017, na página 88, no Jornal Correio Popular no dia 06 de 
Julho de 2017, no Diário Oficial da União no dia 06 de Julho 
de 2017, na página 233 e no Diário Oficial do Estado (DIOF).

Onde se lê: 

Total 105.870,74

Leia-se: 

Total 105.362,34

Portanto, o valor total a ser suprimido do contrato deixa 
de ser R$ 6.148,62 (Seis mil cento e quarenta e oito reais e 
sessenta e dois centavos) e passa a ser R$ 6.657,02 (Seis mil 
seiscentos e cinquenta e sete reais e dois centavos).

Teixeirópolis/RO, 07 de Julho de 2017.

Assessora Jurídica Geral

Lote Especificação Quantidade-Litros Valor Unitário- Atual Valor Unitário- realinhado

02 Diesel Comum 13.021 3,27 3,18

03 Diesel S10 7.937 3,37 3,08

Lote Especificação Quantidade-Litros Valor Unitário- Atual Valor Unitário- realinhado

02 Diesel Comum 13.021 3,27 3,08

03 Diesel S10 7.937 3,37 3,18

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA – RLAS

A Dimam Agropeças Distribuidora Ltda, localizada na 
Avenida Transcontinental, n° 1331, bairro Centro, CNPJ: 
nº 05 967 526/0001-69, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
07/07/2017, a Renovação da Licença Ambiental Simplificada 
– RLAS, conforme Processo nº 2-739/2014, para a atividade de 
COMÉRCIO POR ATACADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA  DE OPERAÇÃO

O proprietário VALDECIR CECATTE, portador do CPF: 
362.335.521-68, situado na Linha 114 km 7,5 lado norte, loca-
lizado no município de NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE– RO, 
torna publico que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Renováveis - SEMA em 02 de fevereiro 
de 2017 a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
PISCICULTURA, para exercer a atividade de recria e engorda 
comercial de espécies nativas de peixes.

Aviso de Licitação 
Tomada de Preços n.º 004/CPL/2017

Edital nº 84/CPL/2017 

1. PREÂMBULO
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, através da Comissão Per-

manente de Licitação, torna público, para o conhecimento de interessados, 
que se encontra instaurada a licitação, sob a modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo de Menor Preço Global, conforme o Edital de Licitação 
N.º 84/CPL/2017 e processo n° 280/2017 regido pela Lei Federal 8.666/93, 
e suas alterações, com sessão de abertura marcada para o dia 25 de julho de 
2017, às 09:00 min horas, na sala de Licitação na sede desta Prefeitura, cito 
Av. Afonso Pena, n.º 2280, em Teixeirópolis/RO, telefone (69) 3465-1112, 
tendo por finalidade a qualificação das empresas e a seleção de propostas.

2.  DO OBJETO DA LICITAÇÃO
Constitui objeto desta licitação a instalação elétrica para implantação 

de substação e rede de condicionadores de ar na Escola Municipal Fun-
damental Sebastião Amorim da Silva do Município de Teixeirópolis.. 
A discriminação encontra-se em anexo. 

3. DA FONTE DE RECURSOS
Informamos ainda que os recursos orçamentários no valor da média 

R$ de 100,00(Cem mil reais) para a contratação de serviços serão 
tirados na função programática 02.04.0012.361.0010.1013 elemento 
de despesas 4.4.90.51 ficha 82- construção, ampliação reforma de 
escola provenientes de Recurso PROPRIO.

Valor: 100,00 (cem mil reais)
4. DO EDITAL E SUA AQUISIÇÃO.
O Edital, bem como o Projeto Básico e os demais elementos técnicos perti-

nentes encontram-se disponíveis, para conhecimento dos interessados, na sala 
da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h00min às 13h00min, onde poderá ser 
adquirida mediante o recolhimento em DAM - Documento de Arrecadação 
Municipal, no valor de R$ 25,00 (vinte cinco  reais).ou pelo site http//www.
teixeiropolis.ro.gov.br para maiores informações pelo telefone (69)3465-1112

Teixeirópolis/RO, 07 de Julho de 2017.

Jean Vieira de Araujo
Presidente da CPL

Port. 001/GAB/2017 de 03/01/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


